
Pagina 1 di 3  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

I S TI TU TO COM P R EN SI V O B EI N A SCO GR A M S CI 
Via M irafiori 2 5 – 1 0 0 9 2 B EI N A SCO (TO) 

Tel. 34 90 5 61 – Fax 39 1 45 63 - C.F. 9 5 6 1 1 6 7 0 0 1 9 
ϖ E-mail: TOIC89600T@istruzione.it 

 
Prot.n.4294/OS5-3 Beinasco, 15/06/2016 

 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 CUP H57D15000010007 CIG Z1D1A4D2F0  
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO                  il   R.D   18   novembre   1923,   n.   2440, concernente   l’amministrazione  del   

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA                    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 e il capo III sezione I  del Decreto Legislativo  n. 50 del 19/4/2016;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI                  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –   
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  35 del  24/11/2015  con  la  quale  è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTO                  il  regolamento approvato  dal  Consiglio di  Istituto  con  delibera   n. 49 
dell’1/3/2016 che disciplina il sistema delle procedure per l’acquisizione in 

mailto:TOIC89600T@istruzione.it


Pagina 2 di 3  

economia di forniture di beni e di servizi acquisti in economia 
VISTA               la  delibera n.  7    del  Consiglio d’Istituto del  19/02/2015 che  fissava  i  criteri per    

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, art. comma D.I. 44/01 
VISTA                     la   nota     del     MIUR     prot.n. AOODGEFID/5888 del 30/03/2016     di     

approvazione dell’intervento   a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A Dotazioni 
tecnologiche e ambienti multimediali” ed il relativo finanziamento. Codice Progetto: 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-76; 

VISTA              la determina dirigenziale di assunzione nel programma annuale relativa all’importo 
finanziato di cui sopra prot. n.3105/OS5-3 del 28/02/2016; 

VISTA                     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 12/02/2016 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 

CONSIDERATO  che:  
- Sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture solo una piccola parte 

di materiale tecnologico (Notebook, Computer) che però hanno prezzo elevato e 
con caratteristiche non uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
procedura di fornitura;  

- Il progetto in oggetto è un unicum dove i Computer/Notebook rappresentano una 
parte importante che devono essere opportunamente configurati con i software 
collaborativi ed essere perfettamente integrati nella soluzione; 

- Le convenzione CONSIP attive, per acquisto dei Computer/notebook, non 
prevedono servizi di integrazione al sistema o tanto meno configurazione adeguata 

RILEVATA             l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture (art. 36 del D.Lgs n. 50 del 29/4/2016) 

 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio delle procedura negoziata tramite MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 e 58 del D.Lgs 
50/2016,  per la fornitura di :  

  N. 9 kit LIM così costituito nella singola dotazione: 
- lavagna interattiva multimediale con tecnologia capacitiva 
- braccio/staffe di supporto; 
- casse acustiche; 
- videoproiettore a ottica ultra corta 
- componenti accessori atti a garantire il funzionamento dell’intera dotazione. 

  N. 6 Notebook di marca primaria 
  N. 3 Carrello con struttura motorizzata mobile  
  N. 4 PC postazioni per l’accesso dell’utenza e del personale 
  N. 4 MONITOR : SCHERMO:19 " 

N.1 MONITOR : SCHERMO:21,5 
di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Obiettivo 
specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave”. 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-76 – “Ambienti Digitali per tutti” 

La richiesta di presentazione delle offerte viene effettuata tramite RdO su MEPA con selezione di 
aziende con capacità di consegna e operatività nella Regione Piemonte. Saranno invitati alla 
procedura  5  operatori economici presenti sul MEPA che abbiano risposto all’avviso esplorativo, 



Pagina 3 di 3  

pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica, a partecipare alla selezione di operatori economici 
da invitare ad una procedura negoziata tramite richiesta di R.d.O. su MEPA ai sensi del d.lgs. 
50/2016.  
Nel caso che le richieste pervenute dagli operatori economici alle condizioni, termini e modalità 
indicate nell’avviso che  sarà pubblicato, siano in numero superiore a cinque, l’istituzione scolastica 
procederà al sorteggio di cinque operatori  da invitare a presentare l’offerta.  
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi  del comma 4 art 95 del 
D.Lgs n. 50 del 19/4/2016.  

 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di  € 
17.764,75 IVA ESCLUSA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva : 
- l’avviso di manifestazione d’interesse 
- il disciplinare della Richiesta di Offerta (RdO) con relativi allegati : capitolato tecnico e scheda 

economica 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume incarico di 
Responsabile del Procedimento, come da nota prot.n. 3281/OS5-3 del 04/05/2016 la dirigente 
scolastica Rosa Maria MASPOLI. 

 
 

La Dirigente colastica 
Rosa Maria MASPOLI 

                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
         ex art.3, co.2, D.lgs 39/93 


